12 שם, במבוא לכללים נאמר “The ABA Model Rules of Professional Conduct were adopted by the ABA House of Delegates in 1983. They serve as models for the ethics rules of most states”.

13 ס’ 19 לכללי לשכת עורכי הדין, התשמ”ו–1986; ס’ 48 לפקודת הראיות, התשל”א–1971; ס’ 90 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ”א–1961.

14 חיה שחר “בחירה טובה” בלקוח רע – על אחריותו המקצועית של עורך הדין לייצג לקוחות לא פופולאריים” ספר דיורד וינר 167 (דרור ארד-אילון, יורם רבין וגיב ואקי עורכים, 2009).

דילמות אתיות בייצוג לקוחה הפועלת (בשלב זה) מחוץ לגבולות החוק

מוחזק כמי שמסייע בכך לקידום אינטרס ציבורי לא ראוי.

43 על הכלכלה הלא-רשמית בהקשר של תשלומי רווחה ראו למשל COLLIN C. WILLIAMS & JAN WINDEBANK, *INFORMAL EMPLOYMENT IN THE ADVANCED ECONOMIES: IMPLICATIONS FOR WORK AND WELFARE* (1998).

44 ס' 20 ב לחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980; ס' 215א(א) לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961.

45 ראו למשל תכנית באירלנד: [http://www.welfare.ie/en/Pages/Ireland Back to Work Enterprise-Allowance-Self-Employed.aspx](http://www.welfare.ie/en/Pages/Ireland%20Back%20to%20Work-Enterprise-Allowance-Self-Employed.aspx); וכאן Ireland Back to Work Enterprise Allowance (BTWEA) scheme (2009)

זאת, בשונה מקבוצות בעלות כוח שלהן קשרים עם גופי שלטון, ואשר יכולות להשפיע על עיצוב הדין כך שיפעל לטובתן (למשל באמצעות הגדרת פעולות פיננסיות מסוימות כתכנון מס לגיטימי או בשינוי הדין באופן שייטיב עמן).<sup>49</sup>

47 ס' 1, 8, 14 לחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968.

48 החוק בקליפורניה שנכנס לתוקף בשנת 2013: § 2013, California Homemade Food Act I AB-1616, 456 (2012); California Food safety Act AB-1616 (2011-2012); California Food safety Act AB-1616 (2012-2013).

49 לגישה זו ראו באופן כללי: JEFFREY REIMAN & PAUL LEIGHTON, THE RICH GET RICHER AND THE POOR GET PRISON: IDEOLOGY, CLASS, AND CRIMINAL JUSTICE (9th ed.

ראו למשל משה בייסקי, רות גביוון, מרדכי קרמניצר, דניאל פרידמן "רב שיח: פיקוח שיפוטי על ההליך הפלילי – החלטות בדבר העמדה לדין וחנינות" המשפט ג 15 (1995); דניאל פרידמן "שיקול דעת שיפוטי בהעמדה לדין פלילי" הפרקליט לה 155 (1983); דליה אבן להב "מנהגה של הרשות המבצעת שלא לאכוף חוק" משפט וממשל ב 477 (1994); עיגון בדין המהותי לאפשרות שלא להעמיד לדין בעניינים הנחשבים "זוטי דברים" מצויה בחוק העונשין כסייג לאחריות פלילית, בס' 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, שקובע כך: "לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה, אם, לאור טיבו של המעשה, נסיבותיו, תוצאותיו והאינטרס הציבורי, המעשה הוא קל ערך".

52 באופן כללי ראו דב לוין "גוזרים את הדין" המשפט א 185 (1993) המונה הן סיבות מערכתיות והן נסיבות אישיות המעצבות את תהליך גזירת הדין והענישה.

53 ס' 12 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986.

54 בספרות נמצא דיונים על נסיבות שבהן מן הראוי לחרוג מההכרה באוטונומיה של עורכי דין, ולבקר אותם על קבלת ייצוג בנסיבות מסוימות. ראו למשל David B. Wilkins, *Race, Ethics, and the First Amendment: Should a Black Lawyer Represent the Ku Klux Klan*, 63 GEO. WASH. L. REV.

ס' 9 להנחיות מנחה את עורך הדין להימנע מלקחת חלק בפעולה שעלולה לקדם הימנעות מתשלום מס וכדומה, כלומר פעולה שיש בה פגיעה בכללים המחייבים את מי שמנהל פעילות עסקית. ההנחיה ממשיכה ומבהירה כי הסבר באשר לתוקפו ופרשנותו של דין עלול להוביל לאי-ציות מטעם הלקוח (may require a course of action involving disobedience of).

57 ס' 215א(א) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"א-1961. הסעיף קובע כי מדובר בעברה מסוג "עוון" שהעונש בצדה הוא עד שלוש שנות מאסר.

58 ראו ס' 14 לחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968. לפיו עונשים על עיסוק ללא רישון, היתר זמני או היתר מזוורו ואי-קיום תקנות ותנאים.

*(the statute or regulation)*, והדבר אינו עומד בסתירה לאיסור לקיחת חלק בפעולה הלא-חוקית. במילים אחרות, ההנחיות מכירות במצב שבו אף שעורכת הדין הבהירה את המצב המשפטי, הלקוחה עלולה לבחור בפעולה המנוגדת לדין, וניתן לקבל מצב זה כתקין מבחינה אתית.